
Такризи

муцарризи расмй ба рисолаи диссертатсионии Бухориев Олим Салимович 
дар мавзуи «Вижагих,ои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва 

гуфторй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй. - Душанбе, 2023. - 184 сах,.

Фолклоршиносй ё ба истилох эдодиёти шифохй новобаста аз 
дертар хамчун илми алохида эътироф гардиданаш, яке аз кадимтарин 

илмхои сохди домеашиносй ба шумор меравад. Мухаккидони русу 
Аврупо, аз думла фолклоршиносони тодик пайдоиши асархои шифохиро 
ба замонхои хеле кадим рабт дода, онро сарчашмаи эдоди адиб ва 
пайдоиши адабиёти хаттй унвон додаанд. Мусаллам аст, ки дилхох матни 

фолклорй дар огоз аз дониби нафаре эдод шуда, дар натидаи пахн 
гардидану пайваста такрор шуданаш миёни мардум номи муаллиф ба 
гушаи фаромушй меравад ва он хамчун моли халк, эътироф мешавад. Дар 

навбати худ гуяндагони халкй низ бо истифода аз асархои адабиёти хаттй 
ва ё дар шаклу к,олаби ягон асар ба дарди худ мувофик чизе эдод 

менамоянд, ки дар доираи лахдаву шевахо мавриди истифодаи умум 
дарор мегирад. Ба ин далел метавон гуфт, ки умумиятхои зиёде дар 
жанрхои адабиёти хаттй ва шифохй мавдуданд ва аз ин сабаб наметавон 
зимни тахкик ин ду шохаи илми филологияро аз хам дудо тахлилу 

баррасй намуд.
Яке аз масъалахои мухими илми фолклоршиносй хануз аз давраи 

пайдоиши он омузиш ва табадабандии жанрхои фолклорй мебошад. Бояд 
гуфт, ки мухадкикони соха жанрхои эдодиёти дахонакии халкро ба ду 

гурух - жанрхои насрй ва назмй дудо намудаанд. Иловатан як дисми 
дигари жанрхои хурдро, ки дар колаби махсус эдод гардидаанд, 
паремеология унвон додаанд. Хдмин навъи табакабандй дар адабиёти 
хаттй хам мавдуд аст, ки зимни тахкик,, ба хусус тахлили поэтикй таваддух 
бевосита дар харду шоха, хам адабиёти хаттй ва хам фолклор, ба 

хусусияти жанрии асархо хатман равона мегардад.



Чуноне ишора шуд, агарчанде умумиятдои зиёди илмй дар фолклор 

ва адабиёти хаттй вучуд дошта бошад дам, аз дониби мудаддидон камтар 
маврид сурат мегирад, ки омузиши ин ё он жанр дам дар адабиёти хаттй 
ва дам адабиёти шифодй ба таври мудоиса баррасй шуда бошад. Аксари 
таддидоти то ин замон андом додашуда ё ба таври алодида сурат 
гирифтааст ва ё дар баъзе маврид истифодаи ин ё он жанр дар фолклор ва 

адабиёти хаттй ба таври умумй натидагирй шудаанд.
Мудаддиде, ки феълан диссертатсияашро барои дифоъ пешкаш 

намудааст, аз зумраи нафаронест, ки дамбастагии яке аз жанрдои 
маъмули мардумиро дам дар адабиёти хаттй ва дам эдодиёти шифодй 
мавриди тадлилу баррасй дарор додааст. Диссертатсияи Бухориев Олим 
Салимович “Вижагидои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва 
гуфторй” номгузорй шуда, аз мудаддима, чор боб, хулоса, тавсиядо оид ба 
натичадои амалии таддид, руйхати адабият ва таълифоти худи муаллиф 
дар доираи кори анцомёфта иборат мебошад, ки пурра мувофиди талабот 
ва меъёрдои мударрарнамудаи Комиссияи олии атестатсионии назди 
Президенти Цумдурии Точикистон таълиф гардидааст.

Бахши мудаддимаи кор чун анъана ба ду дисмат чудо шуда, дар 
дисми аввал оид ба мубрамии мавзуи таурир, дарацаи таурири мавзуъ, 
робитаи таурин, бо барномауо ва мавзуъуои илмй сухан меравад. Дар 
дисми дуюми мудаддима, ки тавсифи умумии диссертатсия инъикос 

мегардад, дар бораи максади тахкик,, вазифауои таурир, объекти таурир, 
предмети таурир, асосуои назарии таурир, методологияи таурир, 
навгониуои таурир, нуктауои ба уимоя пешниуодшаванда, арзишуои назарй 
ва амалии таурир, мутобирати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи 

ихтисоси илмй, сауми шахси довталаби дарараи илмй дар таурир, тасвиби 

амалии натирауои таурир, нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия ва сохтори рисола маълумот дода шудааст. Аз мудтаво ва 
банду басти мудаддимаи кор бармеояд, ки унвонду дар тадияи 
диссертатсия задмати зиёд сарф намуда, онро водеан дар сатди баланди 
илмй ба анчом расонидааст. Бояд зикр намуд, ки Бухориев Олим модияти



асархои фолклориро дар байни мардум ва хам дар доираи илмй хеле 
назаррас хисобида, онро асоси устувории адабиёти хаттй мехдсобад. Аз 

думла у кайд менамояд, ки дар давраи таназзули адабиёти хаттй фолклор 
хифзкунандаи он будааст.

Боби аввали диссертатсия “Таърихчаи ташаккул ва тахаввули 

дубайтй” унвонгузорй туда, се фасл - “Пайдоиши навъи дубайтй”, 
“Ташаккули дубайтй” ва “Тахаввули дубайтй”-ро дар бар гирифтааст. 
Дар фасли аввал оид ба пайдоиши жанри дубайтй, хамбастагй ва 
истифода он дар адабиёти хаттии даврахои гуногуни таърихй тахдилу 
натидагирихо андом дода шудааст. Ба акидаи муаллиф дойгохи жанри 
дубайтй дар адабиёти тодик дар датори жанри рубой бунёди миллй 
дошта, дар радифи матнхои туркй, курдй ва ё чинй ба вудуд омадани он, 
ки мухакдидони даблй тахмин задаанд, асоси водей надорад. Муаллиф 
барои исботи андешааш далелхои зиёдеро аз сарчашмахои таърихй 
намуна овардааст.

Дар фасли дуюми хамин боб дарадаи ташаккули жанри дубайтиро 
дар адабиёти классикй ва баъдан дар адабиёти муосир, хамчунин 
истифодаи фаровони дубайтиро дар адабиёти шифохй бо овардани факту 
далелхои муътамад тахлилу баррасй намудааст. Мухаккик бар он назар 
аст, ки хамбастагидо дар адабиёти хаттй ва шифохй решай таърихй 
доранд, аммо зимни эдоди жанри дубайтй дар эдодиёти шоир Бобо 
Тохири Урён бешак таъсири фолклор бештар баназар мерасад. У дар ин 

маврид чунин менависад: “Таъсири мутадобилаи фолклор ва адабиёти 

навишторй дар дар давру замон вудуд дошт ва ин муносибати дудониба 

бо зухури шоири дубайтисаро Бобо Тохири Урён бештар тадвият 

меёбад”. (Дисс. сад.46).
Нишондоди назарраси дигари диссертант дар фасли сеюми хамин 

боб “Тахавули дубайтй” мебошад, ки тавассути ду дадвал жанри рубоиро 

давра ба давра, хам дар адабиёти хаттй ва хам фолклор тахлили оморй 
намудааст. Агарчанде муаллифи диссертатсия зимни нишондоди дадвали 

оморй тамоми сарчашмахоро фаро нагирифта бошад хам дар ин самт



ягона тахлилест, ки бо такя ба он дар кадом давра чй андоза истифода 
шудани жанри дубайтй муайяну мушаххас гардидааст.

Пас аз тахлилу натидагирй диссертант ба хулосае меояд, ки 
истифодаи жанри дубайтй дар адабиёти хаттии асрхои X то XX чандон 
фаъол набуда, дар замони муосир бештар риводу равнах ёфтааст. Аз 

думла чунин хайд намудааст: “Пас, метавон чунин натида гирифт, ки 

навъи дубайтй дар адабиёти навишторй аз асри X то асри XX тахдввули 

назаррасе надоштааст. Аммо ин шакли шеър дар адабиёти навиштории 

муосири тодик мавхеи шоистае пайдо карда, тадридан риводу равнах 

меёбад. Рушди устувори ин падидаи адабй дар адабиёти навишторй 

метавонад барои риводу равнахи навъи дубайтй дар адабиёти гуфтории 

тодикони Осиёи Миёна, ки инкишофи он дар мухоиса бо тахдввули ин 

навъи адабй дар фолклори тодикзабонони кишвархои хамдавор 

камрангтар аст, таъсиргузор бошад”. (Дисс. сах. 56).
Боби дуюми диссертатсия, ки мухаккик онро “Вижагихои мавзуъ 

дар жанри дубайтй” номгузорй кардааст, иборат аз чахор фасл - 
“Шинохти мафхум ва мохияти мавзуъ”, “Ишх - мавзуи мехварии навъи 
дубайтй”, “Гарибй”, “Мухаббат ба ватан”, “Мавзуъхои гуногуни 
идтимой” буда, дар мавриди мавзую мундаридаи гоявии дубайтихо 
маълумоти дахихй илмй ироа гардидааст. Гарчанде дар хама мавзуъхо бо 
овардани намунахо аз адабиёти хаттй ва фолклор тахлилхо сурат гирифта 
бошанд хам, аммо дар хисмати хулосаи боб такроран таъкид менамояд, 
ки мавзуи мехварии дубайтихои тодикиро тараннуми ишху мухаббат дар 
бар гирифтаанд. Хдмин аст, ки фасли мазкурро васеътар ва бо зерфаслхо 
дудо намудааст.

Дар фасли дуюм бошад, оид ба мавзуи гарибй сухан ронда, дард 
менамояд, ки мавзуи гарибй хамдун догй идтимой дар хама давру 
замонхо вудуд дошт ва дар хама жанрхои адабиёт инъикоси он баръало 

мушохида мешавад. Хдмин гуна дар дубайтихои хаттиву шифохй хам 
фаровон матнхое мавдуданд, ки махз дар мавзуи гарибй суруда шудаанд.



Муаллифи диссертатсия дар фаслхои минбаъдаи хамин боб оид ба 
мавзуъхои мухаббат ба Ватан ва дигар мавзуъхои ичтимой дар такя ба 

намунаи фаровони дубайтихои адабиёти хаттиву шифохд фикру 
мулохизахояшро асоснок намудааст.

Ба андешаи мо боби сеюми диссертатсия, ки “Вижагихои сохтори 

дубайтй” унвон гирифтааст, яке аз кисматхои асосии кор ба шумор 

меравад. Метавон гуфт, ки махз дар химии кисмати кор дахихан сохтори 
дубайтихои тодикй нисбати тадхихотхои хаблй мукаммалтар муайяну 
мушаххас гардонида шудааст. Мусаллам аст, ки то хол мухаххихон жанри 
дубайтиро дар дохили жанри рубой омехта мавриди истифода харор 
медоданд. Албатта, муаллиф хам дар чанд маврид онро хамчун субжанри 
рубой унвон додааст, аммо аз нухтаи назари сохтор ва вазн бо такя ба 
тадхихоти дигар донишмандон чахорчубаи дубайтиро хамчун жанр 
нишон додааст, ки химати илмии диссертатсияро боз хам баланд 
бардоштааст.

Х,амин гуна дар боби чоруми кори диссертатсионй “Вижагихои 

забои ва воситахои баён дар навъи дубайтй” дар ду фасл оид ба забону 
услуб, сабки дубайтихо ва истифодаи воситахои тасвири бадеии 
дубайтихо тадхихоти комили илмй андом дода шудааст. Дар хисмати 

забои ва сабки дубайтихо баъди тахлилхо ба чунин натида мерасад, ки бо 
сабаби забони сода ва сабки шево доштан дубайтихо тез ба дили мардум 
рох ёфтаву мавриди истифодаи умум харор мегиранд. Чунончи у 

менависад: “Бо вудуди ин, забони содаву равони аксари дубайтихои 

мардумй, ки дар чунин холаби мавзун эд од гардидаанд ва дорой вазну 

кофияву радифхои мутаносиб мебошанд, хамеша зебову дилкаш 

менамояд. Боиси тааддуб аст, ки сарояндагони мардумй бидуни огахй аз 

илми балогату назарияпардозихои адабй тавонистаанд мавзунии калом, 

асолати маъно ва зебоии суханро дар забони чунин осор ба нахди 

дилпазир тадассум намоянд”. (Дисс. сах. 130).
Дар интихо диссертант оид ба хар бобу фасл андешахояшро дар 15 

банд ба таври хулоса натидагирй намудааст, ки хеле мукаммал ва асоснок



аст. Вохеан хулосахои унвонцу оид ба х,ар як фасли рисола дахихан илмй 

мебошанд. Х,амзамон тавсияхое, ки баъди натицагирихо аз дониби 
муаллиф пешниход шудаанд, дар таххикоти минбаъдаи сохавй 

метавонанд хеле назаррас ва судманд бошанд.
Аз руйхати адабиёт ва истифодаи сарчашмахо аён аст, ки мухаххцх 

дар тахия ва таълифи диссертатсия захмати чандинсола сарф намуда, 
маводи фаровонеро мутолиа ва истифода намудааст, ки боиси тахсин 
мебошад. Дар мадмуъ барои тахлилу баррасихои минбаъдаи хам 
адабиёти хаттй ва хам фолклор диссертатсияи Бухориев Олим Салимович 
дастури хуби сохавй буда метавонад. Интишори диссертатсия дар шакли 
монография ва тавсияи он ба илмомузони минбаъда ба андешаи мо амали 

накуест дар илми филологияи то дик.
Муваффахиятхои диссертант хеле зиёданд ва зимни таълифи як 

тахриз наметавон хар кадоме аз онхоро нукта ба нукта ва ё банд банд 
хайд намуд. Вале дар хатори дастоварду муваффахиятхои кор баъзе аз 
норасоиву камбудихои дузъй хам дой доранд, ки аз назари муаллиф дур 
мондаанд. Ишора ва ислохи онхо барои мукаммалтар гардидани кор дар 

таълифоти минбаъда ба манфиати кор хохад буд.
1. Зимни истифода ва ё хабули истилох андешахои мухахкихони 

хаблй бояд ба инобат гирифта шаванд. Инчунин унвонгузорй дар асоси 
принсипхои муайян мухаррар шаванд. Дар унвони диссертатсия 

«Вижагих;ои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» 

истилоххои “навишторй” ва “гуфторй” сохта ба назар мерасанд. Шояд 
муаллиф онхоро бо такдиди эронихо мавриди корбурд харор дода бошад. 
Агар ба дои онхо вожахои “хаттй” ва “шифохй”-ро, ки мухаххихони 
хаблй ба кор бурдаанд, истифода менамуд фахмо ва равонтар ба назар 

мерасид. Иловатан бояд гуфт, ки матнхои фолклорй хам имруз тавассути 
сомонахои ицтимой ва ё дигар воситахои техникй дар шакли навишторй 

пахн мешаванд.
2. Дар мавриди номгузории бобхо хам якрангй ба назар мерасад. 

Истифодаи калимаи “вижагихо” аз унвони диссертатсия cap карда дар



лама бобхо такрор шудааст. Ба дои он дар баъзе маврид агар муродифхои 
калимаи мазкур ва ё умуман унвонгузорй каме дигартар сурат мегирифт 

хусни корро зеботар мекард.
3. Дар мукаддима муаллиф кайд мекунад, ки диссертатсия 

мувофик; ба барномахоии куллии илмии шуъбаи фолклор, ки барои 
солхои 2020-2025 тасдик шудаанд, таълиф шудааст. Аммо дакикан унвони 
барнома ва ё лоихахо оварда нашудаанд, ки ин гуфтахо асоснок карда 
шаванд.

4. Дар фасли аввали боби дуюм “Шинохти мафхум ва мохияти 
мавзуъ” ба тахдилу баррасии шеър ва назм дар шакли умумй бештар дода 
шуда, дар бораи дубайтй хдмагй дар як сархат ва ё се думла харф мезанад. 
Хуб мешуд дар ин кисмати кор оид ба дубайтй ва мавкеи он васеътар 
андешаронй менамуд.

5. Бо вудуди истифодаи васеи адабиёти илмй ва маъхазхо баъзе 
асархои донишмандон аз назари мухацкдк, берун мондаанд, ки ба мавзуи 
кор рабти бевосита доштанд. Барои мисол китоби Ц.Обидпур. Айдар 

шинохти рубой ва дубайтй (аз нигохи мусикишиносй).

6. Дар рисола до-до талатхри имлоиву техникй, афтидани харфхо 
ё иваз шудани онхо (сах. 3, 7, 9, 11, 27, 36, 42, 82, 86, 104, 121, 143) дой 
доранд, ки мо онхоро ишора намудаем.

Нухсону камбудихои ишорашуда дузъй буда, арзиши илмии корро 
коста намекунанд ва диссертатсияи Бухориев Олим Салимович тахти 
унвони “Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй” 

ба тамоми талаботи диссертатсиянависии КОА-и назди Президента 
Цумхурии Тодикистон давобгу мебошад. Маколахои интишорнамудаи 
диссертант мухтавои диссертатсияро ба пуррагй фаро гирифтаанд ва 

муаллифи он барои гирифтани дарадаи илмии номзади илмхои филологй 

аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй арзанда мебошад.
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